
 

1 
 

1 前言 

1.1 项目背景及前期工作情况 

现有济宁曲阜机场位于嘉祥县纸坊镇东1.5km处，距济宁市市区28km，距曲

阜、兖州、邹城三市的直线距离分别为67km、52km、57km。机场始建于1971年，

1982年建成，原为军用三级永备机场，1997年2月经国务院和中央军委批准，成

为军民合用机场，2008年12月正式通航。现有济宁曲阜机场民航部分飞行区指标

为4C，跑道2800m，设6个民航站坪（1B5C），民航航站楼9740m2，配套设有供油、

供水、导航等辅助设施。由于济宁曲阜机场部队飞行训练任务非常繁重，民航飞

行对战备训练安全造成了一定影响，部队训练或执行任务导致民航航班被取消或
[...]
虑机场飞机噪声影响范围，结合飞机噪声等值线图，优化机场附近区域的规划用

地类型，避免在 70dB 等值线内规划居住、文教、卫生等对声环境敏感的用地类

型。 

15.1.3 变更后措施可行性论证 

济宁机场变更后，2025 年及 2030 年的飞机噪声未造成周边敏感保护目标的

超标，相比原环评，无需增加隔声或居民搬迁措施，本次措施变更，主要依据近、

远期飞机噪声影响范围扩大情况，近期加强周边敏感点的跟踪监测措施，远期更

新周边用地规划控制范围。 

在机场运营后，对飞机噪声进行跟踪监测，对噪声影响进行周期性的反复评

估，是针对环评阶段预测存在的不确定性和局限性的一种有效补充措施，可以及

时发现噪声影响的变化情况，为进一步采取措施提供依据。跟踪监测过程中若发

现超标现象，对受影响保护目标及时采取搬迁措施，既减缓了噪声影响，也为机

场未来发展创造了有利条件。 

结合城市规划，优化机场周边土地利用规划布局，可有效避免机场飞机噪声

与城市发展的矛盾，从源头上控制了飞机噪声影响，从根本上促进了机场与城市

的协调发展，是一种有效的飞机噪声控制的管理措施。 

15.2 变更前后生态保护措施 

15.2.1 施工期 

15.2.1.1 征地 

本项目征地面积 193.94hm2，占地类型主要为旱地，有林地占用面积较小。 

工程还将占用部分林地。对于所征林地，应在林业主管部门的监督指导下，



   

177 
 

严格执行征占用林地审核审批制度，依据国家及地方有关林地植被恢复费征收办

法等有关法规要求，做好林地占用补偿工作，以便于林业部门依据“占一还一”、

“异地造林”的原则，尽快恢复植被。 

15.2.1.2 植被恢复、绿化措施 

表土剥离和保存是生态恢复的关键，所有占地都应先剥离和保存其上层熟土

资源，单独剥离，单独贮存，待进行生态恢复时使用。表土可临时集中堆置于征

地范围内的空闲地。临时堆土场外侧边坡采取临时挡护，其它裸露面采用覆盖措

施，施工结束后及时用于场区施工区域及场外临时占地的覆土。 

在进行植被恢复时，本着“因地制宜、适地适树适草”的原则，根据机场所

处地区的气候特点，选择耐旱、土壤保持植物种作为绿化和造林的骨干植物种，

发挥林草防护和观赏等综合功能。 

15.2.1.3 动物保护措施 

①施工单位应在施工前与当地的野生动物保护主管部门协商，协商最佳施工

时间和施工方案，在可能的情况下聘请当地环保部门和林业部门的管理人员对施

工进行监督，整个施工过程注意加强联系，汇报施工进度，主动接受主管部门的

监督。 

②严格划定施工界限，禁止越界施工。 

③在评价范围内进行工程实施环境监理，确定重点监理对象，施工单位应与

当地野生动物管理部门签订保护野生动物的相关协议并主动接受当地林业主管

部门的监管。 

④加强对施工队伍的管理，加强施工人员的环保教育，开工前，在工地及周

边设立野生动植物保护的宣传牌，注意对野生动物的保护。在对施工人员进行生

态保护教育的同时，采取适当的奖惩措施，奖励保护动植物的积极人员，严禁施

工人员破坏植被，捕杀野生动物。 

对于发现的受伤、病弱、饥饿、受困的动物，要积极的采取救护措施。规范

施工作业时间和方式，减少施工噪声等对动物的干扰。 

15.2.2 运营期 

（1）场区绿化 

机场建成后，对场区进行绿化，可以美化环境、改善生态环境质量。结合机



   

178 
 

场区域的自然环境，选择适合当地气候、土壤条件的乡土植物，按照不同目的和

机场不同区域的功能进行绿化。但需要注意避免对鸟类的吸引。 

（2）鸟类保护措施 

①机场鸟类影响的监测 

由于机场运营是不断而连续的过程，因国家注重环境改善、禁止乱捕乱猎，

鸟类的种类、数量不断增加，鸟撞则可能随时发生，需要对机场鸟类进行实时监

控，以便获得真实的鸟情原始数据，供鸟情信息分析系统采用，并可在鸟类实时

监测的基础上，根据鸟情变化的具体情况采取有针对性的措施开展鸟撞防范工作。 

机场鸟类信息系统的构建首先需要进行鸟类的监测统计、鸟撞信息的记录统

计，然后构建有效机场鸟情数据库、建立智能信息平台，便于机场运营后随时对

机场相关的任何历史资料进行查询、统计分析，有利于信息的反馈收集，为鸟撞

防范措施的研究制定提供科学依据，便于科学指导机场鸟撞防范工作的开展。 

同时，可将机场鸟情与周边生态环境的变化进行定期、不定期分析、总结经

验教训，提出下一阶段鸟撞防范工作的建议，并贴近实际地开展系统全面，或者

专题性研究，对鸟撞飞行安全问题及发展趋势做出科学评估，以便加强科学防范

措施的研究，应急处理鸟撞事故及相关的飞行安全保障问题。 

②机场鸟类影响研究 

建议建设单位在机场建设期及建成运行初期，应进行鸟类的全周期观测工作，

全面了解鸟类在机场附近地区的迁移、栖息、觅食、繁殖等情况，根据观测结果

进一步完善防止鸟撞的防范措施，确保机场运行后的飞行安全。 

建立机场鸟类标本与鸟类活动规律研究室，进行常见鸟类发现及鸟撞预防培

训等，同时，加强机场鸟情信息的采集、积累及研究分析，找出鸟类活动的基本

规律，将为机场运营期间的科学驱鸟、预报防范、保障飞行安全奠定良好基础。 

因此，在施工期间就需要进行机场鸟类的实时现场监测，获得真实可靠而科

学的第一手资料，以奠定机场鸟类科学分析的基础，探讨机场施工过程与运营期

间对鸟类和生态环境的影响和解决措施；同时，成立机场专门鸟撞预警防范机构

（具有机场鸟类研究、防鸟、驱鸟等职责），并同有关科研单位联合进行攻关研

究，研究、采用科学的机场鸟类研究方法，不断减少机场对鸟类活动的影响，鸟

类对飞行安全的影响也会减小，有了机场建设对机场不同区域鸟类影响的研究，



   

179 
 

将为鸟撞防范的科学预报、有效驱鸟提供科学依据。 

③机场绿化设计 

鸟类的觅食、飞翔活动与其生存环境密切相关，适于鸟类生存生境条件良好，

会吸引更多种类和数量鸟类来栖息，从而增加了机场附近发生鸟撞的机会，否则，

不会吸引较多种类的鸟类来机场附近生存。 

因此，在建机场及附近环境的绿化设计，需要考虑植物的群落演化、发育过

程，避免形成吸引鸟类的绿地，引起不必要机鸟冲突。草坪选择低矮、抗虫、不

需修剪、不吸引鸟类的草种，绿化树种选择发育缓慢、不提供鸟类喜欢吃的种子、

不适宜鸟类做巢的树种。 

（3）水保措施 

机场建成后，由于飞行区道面已做硬化处理，并且进行了绿化，水土流失程

度将大为减轻。为减轻场内空隙地可能产生的水土流失，可采取条播草籽绿化的

措施。对临时占地，在施工完成后，需对施工迹地进行平整，恢复植被。 

15.2.3 可行性论证 

项目水土保持措施以工程措施、植物措施和临时措施相结合，在工程完工后

做好苗木的管护，尤其在工程初期，要加强苗木管理，及时浇水和抚育，对水保

措施要定期检查，维护，发现问题及时解决，对植物工程，应加强日常养护管理，

对未成活的苗木及时补植。 

机场运营期间通过除草更新、清理跑道、停机坪和飞行区草地、限制种植易

吸引鸟类的果蔬、加强鸟情监测，减少了机场内及机场周边吸引鸟类的环境，可

有效的减少飞机撞鸟事故发生，也保护了鸟类不受人为的伤害。 

通过采取本报告提出的各项生态保护措施，可以将机场建设和运营对生态环

境的影响降至最低，项目建设从生态的影响角度而言是可行的。 

15.3 地表水环境影响减缓措施 

变更后本项目污水产生量与处理量增加，施工期作业废水及生活废水随工程

量增加而增加。原环评中污水处理站规模增大后能够满足处理需要，并且中水全

部回用。 

15.3.2.1 污水处理方案 

场内生活污水经隔油池、化粪池预处理后排入污水处理站进行处理；油库区



   

180 
 

含油初期雨水经有效收集后排入油库区隔油池，定期利用移动式含油污水处理设

备处理，处理后通过油库内污水管网进入机场污水处理站进行处理；除冰废水经

排水沟收集后由专业机构回收处理。机场污废水处理方案示意图见图 15-3-1。 

 
图 15-3-1 污废水处理方案示意图 

15.3.2.2 污水处理工艺分析 

拟建污水处理站处理能力为 714m3/d，采用“A/O 法+MBR”工艺，工艺流程

示意图见图 15-3-2。 

 

 

图 15-3-2 污水处理工艺流程图 

MBR（膜生物反应器）在废水处理及回用领域得到了广泛的应用，该工艺

特点是保留传统生物处理工艺中的生物反应器部分，用膜组件代替二沉池，简化

了流程，提高了固液分离效果，从而改善了出水水质。但传统的 MBR 法对氮的

去除效果相较于传统生化处理工艺并没有显著提高。为了提高脱氮效果，在活性

污泥生化处理阶段采用 A/O 法。硝化、反硝化作用在不同环境下进行，给反硝化

菌提供了缺氧环境，而且由于污废水先经过厌氧段，为反硝化菌提供了充足的有

机物，有利于反硝化反应。同时，好氧池中的混合液回流至厌氧池，可以降低好

回
用

雨水收集池
中水储存池

初
沉
池

格
栅

污水 过滤/消毒

雨水

调
节
池

厌
氧
池

好
氧
池

M
B
R

污泥池

旅客、职工 
生活污水 

餐饮废水 

油库 
初期雨水 

 

除冰废水 

化粪池 

隔油池 
隔油 

污水处理站 
（MBR） 

专业机构回收处理 

隔油 



   

181 
 

氧区硝酸盐氮和亚硝酸盐氮的浓度，促进了好氧区硝化反应的进行。经过 A/O 法

脱氮和 MBR 高效净化处理后的污水进入雨水收集池（即中水储存池），然后经

过进一步过滤和紫外线消毒，回用于绿化及道路浇洒。 

15.3.3 可行性论证 

本次评价通过类比《MBR 工艺处理机场污水并回用》中青岛流亭机场“厌

氧+MBR”工艺实测数据，分析济宁机场污水处理工艺的可行性。 

上述文献中青岛流亭机场采用的“厌氧+MBR”工艺与济宁机场的“A/O 法

+MBR”工艺相近，即将好氧池和 MBR 合建，流亭机场与济宁机场的处理工艺均

属于具有厌氧脱氮的活性污泥法，末端采用 MBR 进行固液分离的处理流程。文

献中流亭机场的出水水质数据见表 15-3-1。 

表 15-3-1   污水处理工艺实验数据 

项目 pH 
SS 

（mg/L） 

COD

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

文献中流亭机场实测数据 7.34 4 14 未检出 0.14 

《城市污水再生利用城市杂用

水水质》（GB/T18920-2002） 

绿化 
6~9 - - 

20 20 

道路清扫 15 10 

由上表数据可知，流亭机场实测水质数据各项污染物指标均能满足《城市污

水再生利用城市杂用水水质》中绿化及道路浇洒水质标准。 

流亭机场与济宁机场均属于山东省，气象条件和水质特点具有可比性，处理

工艺原理相同，根据类比数据分析，济宁机场污水处理工艺可行。济宁机场污水

产生量小，排入污水处理站的进水水质稳定，污水处理工艺较为成熟，在保证污

水处理设备稳定运行的条件下，出水水质能够达到《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2002）水质要求，回用于绿化、道路浇洒。 

15.4 地下水环境影响减缓措施 

15.4.1 施工期地下水保护措施 

变更前后施工方式、工程建设内容不变，施工期地下水环境影响不变，因此

施工期地下水保护措施不变。 

机场施工过程对地下水的影响主要来自于施工过程中的生活废水，机械施工

漏油，化学泥浆渗漏，管道施工的含油污水等。施工过程中应设防渗漏的旱厕并

及时清掏，禁止生活污水排放；做好施工机械的维护工作，及时清理机械漏油；

化学泥浆等的放置应设置有防渗措施等；在废渣堆放场地修建挡墙，将废渣和废



   

182 
 

弃泥浆收集后集中处理；建立临时性的含油污水调节池和沉沙池，对含油污水和

含沙污水加以处理，达标后排放。 

15.4.2 运营期地下水保护措施 

变更前后地下水污染源、污染途径不变，均由油罐及污水站调节池泄露引起，

因此运营期地下水保护措施与原环评一致。 

针对机场运营期可能对地下水的影响，应采取污染源头控制措施、分区防治

措施、污染监控措施和应急响应措施等各类措施予以防范。具体如下： 

（1）源头控制措施 

生活、生产污水经污水处理站后，水质满足《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2002）中绿化用水水质标准后，非结冰期回用于场内绿化，

减少污水排放量。 

定期排查油库设施和污水处理设施，排查破损和运行故障，杜绝跑冒滴漏现

象；如出现库底破损后要及时修复。 

（2）分区防控措施 

根据项目场地天然包气带防污性能、污染控制难易程度及污染物类型，依据

HJ610-2016 中表 7 地下水污染防渗分区参照表，将项目场地分为重点防渗区和

一般防渗区两类，分别采取不同的防渗措施。分区防渗示意图见图 15-4-1。 

①重点防渗区 

油库区和污水处理站为地下水重点防渗区域，按照《石油化工工程防渗技术

规范》（GB/T 50934-2013）中的要求，油库围堰、事故池、污水处理站调节池等

区域防渗层的防渗性能不应低于 6.0m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的粘土层的防

渗性能，可根据条件铺设玻璃钢防渗材料或高密度聚乙烯防渗材料等，防渗材料

厚度、结构、铺设方式等可参考《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）

中的相关要求。 

本次评价提出建设一座隔油池，隔油池结构厚度不应小于 250mm，混凝土

抗渗等级不应低于 P8。钢筋混凝土机构水池的设计应符合《石油化工钢筋混凝

土水池结构设计规范》（SH/T3123）的有关规定；非混凝土水池的防渗层宜采用

高密度聚乙烯膜，并采取抗浮措施。 

②一般防渗区 

中水储存池、排水沟、垃圾中转站等区域属于一般污染防治区，防渗性能不



   

183 
 

应低于 1.5m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的粘土层的防渗性能。可根据条件采用

抗渗混凝土结构，厚度、抗渗等级等可参考《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 